rou. 25

opprimetur à gloria: verum etiam  
 inanes humanæ mentis conatus ab  
 Sponso reprimuntur. Nam solet  
 ille superbias mentes & arrogantes  
 à suis cogitationibus depellere. Ne  
 itaque Sponsa contentionem istam  
 rerum diuinarum studio suscep  
 ret, vehementer illam dehortatur,  
 dicens: Nē directe illum contue  
 tur, &c. Duplex enim cūm sit di  
 uinarum rerum cognitio, quarum

Q 4 altera

altera fiat per speculum & in tenigmate, altera verò facie ad faciem, habet utraque cognitio opportunum tēpus: quas si in idem tempus vellis detrudere, ipsarum rerum naturā perturbabis. Paulus Aposto.  
 i. Co. 13 virumque cognitionis genus nobis proponit. Ex parte (inquit) cognoscimus, & ex parte prophetamus. cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus: quando autem factus sum vir, evanesci quæ erant parvuli. Videmus nūc per speculum in cœnigmate, tunc autem facie ad faciem. Ecce duplē cognitionem, quarum altera, diuinis oraculis nobis proponitur mortali ista vita amplectenda: altera verò in id tempus est releganda, quando Sponsum cognoscemus sicuti est. Velle itaque Sponsum, dum in carne versari, intueri facie ad faciem, siue directe, summa sit impudentiæ, postremque vesaniæ: quæ admodum si suprema illa felicitate, hoc secum statueret quispiam, Sponsum videre per cœnigmata, cum nullus iam erit fidei locus. Sunt ergo singulæ visiones suis coaptandæ temporibus, alioquin omnia perturbabimus. Vnde, & Paulus Aposto, eos omnes, qui in carne versantur, parvulos appellat: eos autem qui exuta iam mole corporea rectâ ad Sponsum contenderunt, appellat viros. Stratum autem esset, & dedecoris plenum, si qui vir est, matura iam ætate constitutus, lusus & ineptias & nugamenta puerorum amplecteretur: neque minus aduersaretur naturæ, si puer aliquis, aut qui infantiam nondum excessit, virorum functiones & munia subire contendet. Habet enim singulæ xerates sim-

gula officia, actionesque sibi à natura destinatas, quas si præter gredi velis, toram conculeris naturam. Cum essem parvulus, inquit Apost. &c. Parvula ergo est sponsa interim, quod in carne versatur: pueritiam autem & infantiam excedet, cum ad maturam accesserit ætatem, hoc est, cum exuta mole corporæ sponsum videbit sicuti est. Cum parvula est sponsa, per fidem & in cœnigmate sponsum intueatur (est enim isthac cognitio pueritiae ac infantiae propria & peculiaris) cum ad virilem accesserit ætatem, sponsum directe intueatur, & facie ad faciem. Sétiet alioquin suo malo spōsum superbum: quasi dicas, indigna bundum & irritatum, & animo cōmotum, Quo circā inquit: [Auerte oculos tuos à me, ne directe me intueatur, &c.] Quod autem facilius intelligantur quæ diximus, exemplo ex sacris literis, de promptorem aperiāmus. Diuinis oraculis nobis proponitur credendum, sponsum omnia ex nihilo condidisse: id quidem per speculum & in cœnigmate credere, & iubet sponsus, & ratio ipsa postulat: Directis autem oculis velle intueri mysterium hoc, curiosiusque inuestigare quomodo id fecerit sponsus, qua ratione, qua via, hoc sane est sponsum ipsum directe intueri. Proponitur nobis credendum & adorandum Trinitatis mysterium, prædestinationis, & electionis diuinæ, incarnationis Verbi, nativitatis inefabilis: iubet sponsus, sponsa hec omnia adoret, veneretur, fide cognoseat, contempletur in cœnigmate, & per speculum. Nam in his rebus, quæ prorsum excedunt captum nostræ mentis, modos exegitare, ubi nullus est modus, & rationes

**Ioan. 1.** rationes metiri, ubi nulla est men-  
tura, dicens prorsum sit, atque  
stultum. Proponit nobis Euange-  
lista Ioann. quoniam in princi-  
pio erat Verbum, & Verbum erat  
apud Deum, & quoniam verbum  
caro factum est, qui directe intuetur  
Sponsum, statim incipit inuesti-  
gare, quæ sit ratio incarnationis,  
quomodo potuerit humana natu-  
ra diuinæ coniungi. Contemplatur  
autem res istas ut oportet, qui  
cogitat, quoniam oportuit eum,  
qui remissionem peccatorum de-  
buisset facere, Deum esse. Non v-  
ti pontifex in lege, qui laminam  
auram ferebat fronti affixam, cui  
erat scriptum nomen Dei: ut sit (in-  
quit) placatus ei Dominus: quo si-  
gnificabatur, in Pontifice Christo  
fore diuinitatem, propter quam  
Christo homini hoc est vniuerso  
illius corpori mistico placaretur  
Deus. Hæc igitur omnia, & alia  
id genus multa, qui considerat di-  
uinæ res, intuetur ut cupit Spon-  
sus. Nam si facie ad faciem intue-  
ri velit Sponsum, sentiet commo-  
tum & indignabundum. Nam ab  
ista curiosa inuestigatione plerun-  
que innumeræ nascuntur errores.  
Contenta itaque sit Sponsa, inte-  
rim quod in terris versatur, illo  
cognitionis genere, quod per enig-  
ma & per speculum est. Hæc enim  
cognitio diuinis oraculis no-  
bis proponitur amplectenda. Tri-  
plici enim ratione rem aliquam co-  
gnoscere contingat. Aut sui præ-  
sentia, quemadmodum lucem gra-  
tissimam intuemur, nullo inde si-  
mulacto deriuato. Possimus &  
speciebus ab ipsis rebus acceptis,  
& per aërem diffusis, nostris le-  
culis ingerentibus & insinuantibus.  
Atque hic est communis vulgaris

quæ modus agnoscendi interim,  
quod in carne versamur. Aut simi-  
litudine quadam non immediatus  
à rebus ipsis accepta, sed ab alia re  
longè diversa, cui inhæsit ipsa rei  
similitudo sive simulacrum: quem  
admodum cùm quidpiam in specu-  
lo intuemur. Prior ergo illo mo-  
do, exusta scilicet cognitione & na-  
turali, solus Sponsus ipsum in-  
tuetur directe: quod in eo & in  
selectus & essentia idem prorsus  
sint. Secundo autem modo, ange-  
li spiritusque beati Sponsum in-  
tuentur; in quantum ipsa diuinæ  
essentiæ similitudo expressa in cis-  
emicat, & refulget. Nos verò diuina  
cognoscimus, & per speculum & in  
enigmate. Per speculum quidem,  
quoniam inuisibilia Sponsi per ea Rom. 12  
quæ facta sunt intelligimus. Nam  
& creaturarum vnuersitas & ordo,  
& concentus & magnitudo, quo-  
dammodo nostris oculis obijciunt  
diuinarum rerum species qua-  
dam, quemadmodum fit in spe-  
culo. Ceterum præstantia illa ex-  
actiorque cognitione diuinarum re-  
rum in vita ista mortali, per eni-  
gma est: obscura inquam & cali-  
ginosa. Nam fides ipsa diuinæ res  
nondum aperte proponit contem-  
plandas. Quæ visio magna cum  
proprietate à Paulo enigmatica  
appellatur. Est enim enigma per-  
obscura quedam sententia, cuius  
germanum sensum vix possis e-  
ruere: quemadmodum enigma il-  
lad de glacie: me mater genuit,  
quæ quidem gignitur ex me. Et  
Samsonis illud, De comedente e-  
xiuit cibus, &c. His ergo duabus  
cognitionibus contenta debet es-  
se Sponsa: reliquum omne stu-  
dium collocandū est in componen-  
dīs moribus & reformatiis affe-  
**Q. 5.** cibus

**C**ribus. Ceteri versus superius sunt à nobis expositi cap. 4.

**S**exaginta sunt regiae, & octoginta concubinae, & adolescentularum. **O**mnius non est numerus. **V**na est columba mea, perfecta mea, una est maria tris sua, electa genitrici sue.

**R**ABBI Salomon, magna inter Hebraeos autoritatis, sic locum interpretatur, ut per sexaginta reginas, posteros Abrahæ intelligat, Isaac & duos eius filios, Ismael & duodecim liberos, filios etiam quos de Cethura suscepit, & filij Iacob duodecim, & filij Esau decem & sex; octoginta concubinæ, octoginta illi qui numerantur à Noë, vñque ad Abrahā exclusiū: que inadmodū ex priori libro Paral. constat Reginas itaque appellat, eos qui ab Abraham descendebant, propter fidei magnitudinem: & ideo exprimuntur nobiliori nomine, quam qui à Noë originem traxerunt. Adolescentulas autem appellat cognationes omnes & gentes, quæ ab his, quos superius cōmemorauimus, descendedunt. De quibus inquit: [Non est numerus,] Quæd gentes illæ cū à Noë, tum ab Abrahamo descendentes innumeræ essent & infinitæ. Ex his itaque omnibus vnam elegit Sponsam, populum scilicet Israeliticum: quem sibi per circuncisionem, leges, & sacrificia despontauit. Quemadmodum autem iam inde à prisca illis temporibus, vnam elegit Sponsam ex multis gentibus, ita etiam & ex multis ciuitatibus populi Israelitici, vnam ciuitatem ubi elegit Jerusalem, totius regni

metropolis, vbi esset totius religio nis pondus, vbi sacrificia, oblationes, ea denique omnia, quæ ad externum cultum pertinenter. **Q**uemadmodum ergo sacri vates frequenter solent opida, ciuitates, & municipia totius Israelitici regni filias Jerusalēm appellare: ita etiam arbitrantur quidam, ciuitates præcipuas, reginas appellari: concubinas & adolescentulas, oppida non adeò illustria aut nobilia: inter quas eminebat ciuitas Jerusalēm, non secus atque filia Pharaonis olim inter exteras vxores & adolescentulas, quas habuit Salomon innumeræ. Perpetuò Sponsus vnam selegit Spōsam, vnam columbam tum ex gentibus, tum ex ciuitatibus: & ex ciuitate ipsa templum celeberrimum, vbi externa fidei professio, & exterius etiam adhiberetur cultus. Sunt qui velint locum interpretandum, de reginis, de concubinis Salomonis, & de vxore, filia scilicet Pharaonis: quod mihi non adeò improbat, quamvis non nulli tanquam falsum, & literis sacris indignum, rationique dissentaneum reiijcant. **Q**uorum ratio est. Quid possit (inquiunt) habere committij, Salomonis profusissima libido, viles muliereuix, & petulantes, cum ea animi pietate, quam à nobis postulat spiritus Dei in literis sacris? Cūm innocentia & integritate vitæ? Salomon autem, præsenti epithalamio, de rebus cœlestibus ac plane diuinis disputat: impudenter ergo hic commemorasset antiqua scelera, & libidinem perditam, & ignobiles & viles mulierculas, quod erat fugiendum. Sed decipiuntur isti meo iudicio. Nā tametsi graui flagitio & scelere se cōtra minarit